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Úvod

Při rozhodování o vhodném tématu pro diplomovou práci mě zaujal systém, který

kombinuje principy veřejné linkové autobusové dopravy a taxisluţby. Zajímavé na tomto

systému je to, ţe se nedá zařadit ani mezi jeden z výše jmenovaných systémů. Tento systém

se nazývá poptávkový dopravní systém nebo také veřejná osobní doprava v oblastech se

slabou poptávkou.

Veřejná doprava se stále potýká s neustálým úbytkem cestujících, a to hlavně na

venkově. Zřejmě to souvisí i tím, ţe veřejná doprava není pro cestující dostatečně flexibilní

a dynamická. Tím pádem narůstá podíl individuální dopravy. Za nárůst individuální

automobilové dopravy částečně můţe nedostatečná dopravní obsluţnost měst a obcí.

Optimálním řešením by mělo být zajištění dostatečné nabídky spojů v oblasti přepravy osob,

a to i v době se slabou poptávkou „sedly“.

Poptávkový dopravní systém existuje ve světě jiţ řadu let. Vychází z předpokladu, ţe

některé spoje jezdí pravidelně a některé pouze v případě telefonického objednání cestujícím.

Smysl tohoto systému spočívá v ušetření financí, které by jinak musel dopravce vynaloţit

i v případě, ţe by tento spoj nevyuţil ţádný cestující.

Poptávkový dopravní systém není konkurencí veřejné linkové dopravy, ale je jejím

vhodným doplňkem k ušetření finančních prostředků. Má opodstatnění tehdy, kdyţ ho veřejná

linková autobusová doprava nemá. Jak uţ bylo zmíněno, tak v současnosti je veřejná

autobusová doprava „zkostnatělá“ a v budoucnu se díky tomu můţe stát ekonomicky

neefektivní aţ kontraproduktivní.

S poptávkovým dopravním systémem se můţeme setkat téměř v celé Evropě

a v severní Americe. Model je jakýmsi klíčem k řešení dopravní obsluţnosti některých území.

Vychází ze zajišťování dopravy malokapacitními vozidly, která jsou vhodná hlavně pro

venkovské oblasti s nízkou hustotou obyvatelstva nebo ve městech při dopravních sedlech.

Cílem diplomové práce je charakterizovat, vysvětlit, analyzovat princip poptávkového

dopravního systému, uvést zkušenosti s tímto systémem v České republice. Vypracovat

všeobecný návrh metodiky, která umoţní zavedení poptávkového dopravního systému a jeho

praktické vyuţití v kaţdodenním ţivotě.

V druhé (praktické) části diplomové práce vyuţiji získaných poznatků z oblasti

poptávkového dopravního systému v zahraničí a u nás a zaměřím se na vypracování návrhu
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na zavedení poptávkového dopravního systému v České Třebové. Zpracuji ekonomické

(výpočet přiměřeného zisku, plán financování dopravní obsluţnosti) a technologické (výpočet

technologických ukazatelů a moţnosti optimalizace) zhodnocení tohoto systému.
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1 Analýza poptávkového dopravního systému

1.1 Charakteristika poptávkového dopravního systému

Poptávkovým dopravním systémem se nazývá způsob linkové autobusové nebo

minibusové dopravy, při němţ jsou sice v jízdním řádu uvedeny konkrétní spoje s určenou

trasou a časy jízdy, avšak spoj vyjede pouze za podmínky, ţe alespoň jeden cestující potvrdí

(například telefonicky), ţe hodlá spoj pouţít.

U provozování poptávkového dopravního systému je dodrţeno pravidlo, ţe vozidla

nezajíţdějí s cestujícím „od dveří ke dveřím“ přímo, ale jsou stejně jako v městské hromadné

dopravě (MHD) definovány body s moţností nástupu nebo výstupu (je tedy dodrţován jízdní

řád a trasování linek). Při provozu poptávkového dopravního systému „autobus na zavolání“

jsou spoje vypraveny pouze v případě předchozí telefonické objednávky, přičemţ se připouští

je moţná případná úprava trasy spoje či obsluha jednotlivých zastávek na trase. Okolní obce

a méně osídlené městské části města, které jsou vzdálené od centra, lze obsluhovat

poptávkovým dopravním systémem. V tomto případě se nabízí návaznosti poptávkového

dopravního systému na konečných zastávkách linek MHD, případně i na jiných (jízdním

řádem deklarovaných) mezilehlých zastávkách. U tras poptávkového dopravního systému je

ve vnitřním městě minimální počet zastávek na rozdíl od kraje města či přidruţených obcí.

Pokud je přepravní poptávka silnější, je bezproblémově moţná obsluha běţnými linkami

MHD za předpokladu, ţe se dodrţí všechny zásady vedení linek MHD. Lze uvaţovat i o tom,

ţe lze některé stávající linky MHD zajišťovat poptávkovým dopravním systémem.(1)

Poptávkový dopravní systém slouţí jako časové doplnění dopravní obsluţnosti města

v době slabé přepravní poptávky. Moţné je i prostorové provázání, na němţ však závisí výše

příplatků pouţívaných k tarifu. Na rozdíl od poptávkového dopravního systému umoţní

obsluhu do cíle cesty (1).

1.1.1 Časová provázanost

Z hlediska časové provázanosti je cílem zajistit nabídku přepravních sluţeb a to nejen

v době silné poptávky, ale i v době poptávky slabé (1).

Pro časovou provázanost se nabízí především následující moţnosti:
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1. Přechod od linkového vedení k „linkám slabého provozu”.

2. Zavedení poptávkového dopravního sytému (v německy mluvících zemích známých pod

označením „Anruf-Sammeltaxi“= „AST“).

Ad 1)

V době slabého provozu „sedlech“ můţe být nabídka veřejné linkové autobusové

dopravy (VLAD) nebo MHD redukována a koncentrována do menšího počtu linek, slouţících

v podstatě k přepravě ve volném čase a koncipovaných pro tyto potřeby. Na základě

ekonomického zhodnocení je poptávkový dopravní systém často odchylně veden v porovnání

s běţnou VLAD nebo MHD během dne – pro tyto linky se v některých německých městech

(např. Dormagen) pouţívá například označení jako tzv. Noční expres, Víkendový expres

apod. Při tvorbě této nabídky se volí kompromis mezi přepravními poţadavky cestujících na

ploše pokrytí a četnost obsluhy na straně jedné a mezi ekonomickým hlediskem vycházejícím

z provozních nákladů na straně druhé. V praxi se často pouţívá smyčkové vedení těchto linek

(1).

Ad2)

Nabídková forma „autobusu na zavolání“ se vyuţívá zpravidla jako doplňkový systém

s malými provozními náklady v časech, kdy nejsou provozovány „klasické“ linky MHD.

V praxi se jedná většinou o čas od ukončení provozu linek MHD do půlnoci. Zavedení tohoto

systému je závislé na:

existenci významného a spolupracujícího dopravce taxisluţby nebo společenství

provozovatelů taxisluţby,

smluvním uspořádání, které vede k úspoře v porovnání s náklady na provoz linek

MHD,

výkoném dispečinku taxisluţby, který je schopen zajistit přepravu maximálně

do 20 – 30 minut po objednání.

Zvýšením komfortu („z domu do domu“) je v tomto systému kompenzován poţadovaný

příplatek k běţné ceně pro linkové spoje (1).

1.1.2 Flexibilita různých dopravních systémů

Cílem celého systému MHD je zajistit prostorovou a časovou provázanost s ostatními

subsystémy veřejné dopravy. Například v německém Blieskastelu je zajištěna následující
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provázanost (pro splnění dalších podmínek je nezbytné, aby se tento způsob obsluhy vyuţíval

pouze v době slabé přepravní poptávky):

běţná linková doprava zabezpečovaná podle jízdních řádů,

stanovené zastávky na trasách linek,

zastávky na přání pro výstup a pro nástup (i na znamení rukou) na trase linky,

svoz a rozvoz do/z domu v jednotlivých obytných částech města vpravo

a vlevo od trasy linky „pásové obsluhy“ (na základě ústního nebo telefonického

pokynu). (1)

1.2 Analýza vybraných poptávkových systémů v zahraničí

DIAL-A-BUS MONROE (Spojené státy americké)

Tento poptávkový dopravní systém si lze objednat nejpozději 24 hodin před

poţadovanou přepravou. Provozovatel potvrzuje přijetí kaţdé objednávky zpětným

telefonátem. To je zárukou toho, ţe poţadavek byl přijat a bude zpracován a vyřízen. Pokud

dojde k nahromadění objednávek, sestavuje se trasa tak, aby byli přepraveni všichni. Pořadí se

určuje podle jednotlivých objednávek. Výhodou tohoto systému je, ţe cestujícího přepraví

„od dveří ke dveřím“. Nevýhodou tohoto systému je to, ţe má image „autobusu pro seniory“


[…]


Odchylka od průměru směrem dolů:

fd(I1, .., In) = (I1 + ...+ I9)/9 – min {I1, .., I9} = 760/9 – 40 = 44,5 min

Linka 700980 Lanškroun - Česká Třebová

Odjezdy spojů z Česká Tř.ţel.st.

- 6:30, 6:55, 12:55, 14:20, 14:25, 17:15;

Odstupy spojů:

I1= 25 min, I2= 360 min, I3=85 min, I4= 5 min, I5=170 min;

Střední časová ztráta cestujících: fz(I1 - In) = ( ∑I1 … I5) / (2*5) = 645/(2*5) = 64,5 min

Kvadratická míra nepravidelnosti:

fq(I1, ..., In) = I1
2

+ ...+ I5
2
– (I1 + ...+ I5)

2
/5 = 166375 – 416025/5 = 83170 min

Odchylka od průměru směrem nahoru:

fh(I1, .., In) = max {I1, .., I5} – (I1 + ...+ I5)/5 = 360 – 645/5 = 231 min

Odchylka od průměru směrem dolů:

fd(I1, .., In) = (I1 + ...+ I5)/5 – min {I1, .., I5} = 645/5 – 5 = 124 min

Česka Tř. – Parník

Odjezdy spojů z Česká Tř.ţel.st.

- 5:02, 6:21, 13:40;

Odstupy spojů:

I1= 79 min, I2= 439 min;

Střední časová ztráta cestujících: fz(I1 - In) = ( ∑I1 … I2) / (2*2) = 518/(2*2) = 129,5 min

Kvadratická míra nepravidelnosti:

fq(I1, ..., In) = I1
2

+ ...+ I2
2
– (I1 + ...+ I2)

2
/2 = 198962 – 268324/2 = 64800 min

Odchylka od průměru směrem nahoru:

fh(I1, .., In) = max {I1, .., I2} – (I1 + ...+ I2)/2 = 439 – 518/2 = 180 min

Odchylka od průměru směrem dolů:

fd(I1, .., In) = (I1 + ...+ I2)/2 – min {I1, .., I2} = 518/2 – 79 = 180 min

Příloha 5

Přehled navazujícího spojení mezi ţelezniční a autobusovou dopravou

Vlaky od: Autobusy - směr

Ústí n. Orlicí Svitavy Zábřeh Lanškroun

14:59 15:06 15:09 15,20 Přívrat

15,25 Parník

15:33 15,35 Semanín, Kozlov

15:48 15,50 Parník

15:51 15,52 Lhotka

15:52 15:57 15:56 15:53

16:00 16,05 Parník

16,20 Semanín, Kozlov

16,20 Přívrat

16,33 Skuhrov

16:46 16:49 16:46 16:46 16,50 Parník

16,53 Lhotka

16:59 17:06 17:09 17,15 Třebovice

17:17

17,35 Parník

17,45 Semanín, Kozlov

17:48 17:46

17:54 18:00 17:56

18,10 Parník

18:38 18,40 Semanín, Kozlov

18:46 18:57

19,05 Skuhrov

19:09 19:06 19:09 19:06

19:46

19:48 19:56

19:52 20:02 20:02

20:32

20:46

21:00 21:09

21:47

21:52 22:00 21:56

22:00

22:54 22:46

Příloha 6 - ROZVOZ

Přehled navazujícího spojení mezi ţelezniční a autobusovou dopravou - SO, NE, Svátky

Vlaky od Autobusy
Ústí n. Orlicí Svitavy Zábřeh Lanškroun Chornice

4:46

5:31 (6) 5:33 5:28 5:28 (6)

5:38 (6) 5:52 5:48

6:35 6:21 (6) 6:09

6:46 6:35 (6)

7:09 7,40 Třebovice

7:46 (6,+) 7:34 7:29

7:54 (6,+)

7:56

8:42 (6,+) 8:00

8:46 8:49

9:09

9:34 9:34 (6,+)

9:52 9:54 9:56

10:00 10:00

10,05 (+) Semanín,

Kozlov

10:46 10:46 10:46

11:48

11:52 11:56

12:00 12:00

12:46

12:57

13:09 13:29

13:48 13:41 13:41

13:54 13:56

14:00 14:00

14:46 14:49

15:09

15,35 (6) Parník -

Lhotka

15:48 15:41 15:41

15,50 (+) Semanín,

Kozlov

15:52 15:57 15:56

16:00 (6)

16,33 (+) Skuhrov

16:46 16:49 17,20 (+) Lhotka

17:06 (7) 17:09

17,25 (6) Parník -

Lhotka

17:48 17:46 17:46 17:46 (6,+)

17:54 17:53 (6,+) 17:56

18:00 18:00

18,20 (+) Semanín

18,30 U Kubelků

18:38 (7)

18:46 18:57

19:09

19:48 19:46 19:46 19:46 (6,+)

19:52

19:56 20,00 (SV.) Svinná

Přehled navazujícího spojení mezi ţelezniční a autobusovou dopravou - SO, NE, Svátky

Vlaky od Autobusy
Ústí n. Orlicí Svitavy Zábřeh Lanškroun Chornice

rozc.

20:02 20:02

20:32

20:46 21:00

21:09

21:47 21:30

21:52 21:56

22:00 (7) 22:00 (7)

22:54 22:46 (6,7)

23:40

6 – sobota

+ - neděle, svátek

SVOZ

Příloha 7 – Přepravní poţadavky

Příloha 8

Příloha 9

Příloha 10 (11)

Příloha 11

Do 15 let (11)

Od 15 do 18 let (11)

Od 18 do 69 let (11)

Senior od 70 let (11)

Příloha 12 – Autobus č. 1 (2 řidiči)

Autobus č. 2 – (2 řidiči)

Sobotní a nedělní oběh autobusu

Příloha 13

JŘ MarketBUS – Ţlutá linka

Příloha 14