Oponentský posudek diplomové práce

Název diplomové práce: Možnosti zavedení poptávkového dopravního systému v České republice
Autor práce: Bc. Květa Končická
Oponent: Mgr. Luděk Bárta

Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu, zvolený postup řešení z hlediska současných metod:

Studentka zpracovala téma, které je z pohledu objednatelů veřejné dopravy velmi aktuální. Šířka pojetí řešené problematiky a množství shromážděného materiálu svědčí o odpovědném přístupu k zadanému úkolu. V etapě sběru informací i při vlastním zpracování návrhu použila obvyklých metod. I přes omezené možnosti analýzy ekonomických ukazatelů z hlediska širšího využití (takto pojatý systém provozuje pouze jediný dopravce v ČR) se vyrovnala s nutností kvantifikace nákladů na jeho provoz.

Dosažené výsledky, jejich správnost a možnost praktického využití:

Navržené řešení po stránce organizace dopravy odpovídá dosavadním představám objednatele a zároveň je reálný i po stránce ekonomické. Je pravděpodobné, že v budoucnu skutečně realizované řešení bude velmi podobné navrženému.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Situace v oblasti dopravní legislativy je v současné době poněkud nepřehledná, a to z důvodu opožděného schvalování nové dopravní legislativy ČR navazující na Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1370/2007. Dosavadní česká a nová evropská norma se, kromě jiného, liší i ve způsobu určení ceny dopravního výkonu a s tím souvisejících ekonomických výstupů. Autorka tento nesoulad vyjádřila v navrhovaném řešení konkrétní hodnotou v kap. 3.1.5, která v tomto případě znamená zápornou hodnotu přiměřeného zisku. To je zajímavý výsledek a zasloužil by si podrobnější komentář.

V kap. 3.1.4 autorka porovnává příjmy dopravce bez započtení tržeb a v případě započtení předpokládaných tržeb. V závěru této kapitoly postrádám zmínku o způsobu vyrovnání dopravce a objednatele ve smyslu úhrady kompenzace ztráty.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce se vyznačuje srozumitelným textem, kapitoly v ní jsou logicky uspořádány, překlepů a gramatických chyb je velmi málo.

Obsahuje práce originální řešení vhodné pro autorské osvědčení, patent apod.? NE

Připomínky a dotazy k práci:

Dotazy:

1. Jakým způsobem navrhuje řešit úhradu "prokazatelné ztráty" (resp. podle nové legislativy "kompenzace ztráty")? Dotaz navazuje na závěr v kap. 3.1.4.

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Rychnově nad Kněžnou dne 4.6.2010 .

Mgr. Luděk Bárta